
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 96 del 23/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Richiamate le determinazioni dirigenziali:
- n. 271 del 15.02.2018 con la quale è stato approvato, per lo svolgimento delle consultazioni politiche del 4 
marzo 2018, il piano di lavoro relativo al personale incaricato ad assolvere i compiti connessi alle operazioni 
elettorali per un un importo complessivo di €. 83.062,24, comprensivo di oneri riflessi ed irap;
- n. 678 del 09.04.18, con la quale è stata modificata la superiore determinazione dirigenziale n. 271/18 per le 
motivazioni  in  essa  descritte  ed  il  cui  contenuto,  anche  se  non  materialmente  trascritto,  s'intende  qui  
integralmente riportato anche sotto il profilo motivazionale;
Dato atto che  con la suddetta determinazione di modifica, è stato tra l'altro integrato l'impegno di spesa di 
cui al piano di lavoro allegato alla determinazione dirigenziale n. 271/18 e si è dato pertanto atto che lo  
stesso ammonta ad euro 89.474,99
Preso atto  che l'imputazone della spesa per il  finanziamento del  superiore  piano di  lavoro è  prevista ai  
seguenti capitoli del bilancio 2018: 
€. 67.628,70  - cap. 1314.2, – straordinario elettorale - cod. Bil. 01.07-1.01.01.01.003 del bilancio 2018- Peg 
2018 – scadenza 2018 – n. 180/18
€ 16.097,85-  cap.  n.  1314.3,  per  O.R.  su  straordinario elettorale  personale  dipendente,  cod.  Bil.  01.07-
1.01.01.01.003, del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, imp. 185/18
€. 5.748,44-  cap. n. 1314.5, per IRAP su straordinario elettorale, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001, del bilancio 
2018 - P.E.G. 2018 scadenza, imp. 186/18
Considerato che nel corso di esecuzione del piano di lavoro si è dovuto procedere alla sostituzione di alcuni  
dipendenti in quanto gli  stessi hanno dichiarato la propria indisponibilità a svolgere lavoro straordinario,  
giusta comunicazioni allegate al presente atto, quali parte integrante;
Visti  in  merito  gli  ordini  di  servizio  relativi  alla  nomina  dei  sostituti  che  si  allegano  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
Vista la nota del Comandante della P.M., prot. 35199 del 23.03.18 con la quale ha comunicato i nominativi  
del personale del settore IX  autorizzati a svolgere lavoro straordinario in occasione delle consultazioni in 

Pagina 1/2



oggetto,  con  a  fianco  segnate  le  ore  effettivamente  svolte,  nota  che  si  allega  in  copia  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
Viste le comunicazioni trasmesse a questo ufficio dai responsabili  dei Settori,  relative alle ore di lavoro  
straordinario effettivamente prestate dal personale autorizzato nonchè dai sostituti come sopra nominati;
Visto il prospetto contabile relativo alla liquidazione delle ore di lavoro straordinario effettuate dal personale 
dipendente,  predisposto  dall'ufficio  di  ragioneria,  che  si  allega  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento,  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  si  evince  che  la  spesa  effettiva  
ammonta ad €. 89.463,56, anzicchè ad €. 89.474,99;
Dato atto che pur operando l'ente in  gestione provvisoria,  la  presente  liquidazione pùò essere effettuata 
considerato che deriva da un'obbligazione assunta precedentemente sulla base dell' art 15 D.L. 8 gennaio  
1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 93, n. 68, in merito al lavoro straordinario dei dipendenti comunali  
in occasione di consultazioni elettorali, per cui rientra tra le eccezioni previste all'art. 162, comma 2, del 
Dl.Gs. 267/2000;
Ritenuto pertanto che occorre procedere alla liquidazione delle spettanze dovute al personale che ha svolto 
ore di lavoro straordinario in occasione delle consultazioni di che trattasi;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 1) di liquidare e pagare, ai dipendenti di cui all'allegato prospetto contabile che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la somma di €.  89.463,56, comprensiva di oneri riflessi ed irap, per 
il lavoro straordinario elettorale eseguito in occasione delle consultazioni politiche del 4. marzo 2018, 
2) Dare atto che la spesa risulta impegnata e viene liquidata come di seguito indicato:
-€. 67.618,55  - cap. 1314.2, – straordinario elettorale - cod. Bil. 01.07-1.01.01.01.003 del bilancio 2018- Peg 
2018 – scadenza 2018 –imp. n. 180/18
€ 16.097,44-  cap.  n.  1314.3,  per  O.R.  su  straordinario elettorale  personale  dipendente,  cod.  Bil.  01.07-
1.01.01.01.003, del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, imp. 185/18
€. 5.747,44-  cap. n. 1314.5, per IRAP su straordinario elettorale, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001, del bilancio 
2018 - P.E.G. 2018 scadenza, imp. 186/18;

3) dare atto che pur operando in gestione provvisoria  il superiore pagamento può essere effettuato in quanto,  
come specificato in premessa, rientra tra le eccezioni previste all'art. 163, comma 2 del D.L.gs. 267/2000; 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  23/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

